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BÜYÜK SELÇUKLULAR DÖNEMİNDE 
MATURİDİ TEMSiLCiLER 

Doç. Dr. Ahmet AK 
1 

ÖZET 

Maturidiliğe ait temel kaynakların çoğu, Ebu'I-Yüsr ei-Pezdevi, 
Ömer en-Nesefi, Ebu'I-Muin en-Nesefi, Alauddin es-Semerkandi ve 
Ali b. Osman ei-Uşl gibi Selçuklu Hanefi alimlerince kaleme alın­
mıştır. Bu alimlerden Ebu'I-Yüsr ei-Pezdevi, Selçuklu sultanı Melik­
şah'ın 481/1099 yılında Semerkant'ı aldığı sırada Semerkant kadısı 
idi. O, Semerkant ve Buhara'da pek çok öğrenci yetiştirmiştir. 

Onun okuttuğu öğrencilerin en meşhuru, Akôidü'n-Nesefiyye'nin 
müellifi Ömer en-Nesefi'dir. Bu eser, sonraki dönemlerde Maturi­
diliğin temel kaynaklarından birisi olmuştur. Onun çağdaşı Ebu'I­
Muin en-Nesefi de Maturidi'nin fikirlerini tamamen benimseyip 
savunmakla kalmamış, aynı zamanda onun fikirlerini geliştirip da­
ha da sistemleştirmiştir. Ayrıca çok sayıda kıymetli eserler vermiş 
ve değerli talebeler yetiştirmiştir. Nitekim onun öğrencilerinden 
Alauddin es-Semerkandl, imam Maturidi'nin Tevilatu'I-Kuran adlı 

tefsirini şerh etmiştir. Bu sebeple Ebu'I-Muin en-Nesefi, Maturidi­
liğin ikinci büyük imamı kabul edilmiştir. Ali b. Osman ei-Uşl de 
Maturidiliğin temel kaynaklarından biri olan Email'yi yazmıştır. Söz 
konusu Hanefi alimierin tamamı, Selçuklular döneminde yaşamış­
lar ve imam Maturidi'nin fikirlerini savunup yaymışlardır. 

imam Azam Ebu Hanife'nin itikada dair görüşleri, Ebu Mansur 
ei-Maturidi tarafından geliştirilip sistemleştirildiği için Maturidilik 
ile Hanefilik arasında çok sıkı bir bağ bulunmaktadır. Ancak Büyük 
Selçuklular döneminde Maturidilik ismi henüz kavramlaşmadığı 

1 Sütçü İmam Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Kelam ABD, KAHRAMANMARAŞ 
aak@ksu.edu.tr 
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Büyük Selçuklular Döneminde Maturicli Temsilciler 

için onun yerine Ehl-i Sünnet, Hanefilik ve Ashabu Ebi Hanife gibi 
kavramlar kullanılmıştır. Bu sebeple, Maturidiyye isminin temeli­
nin Selçuklular döneminde atıldığı söylenebilir Nitekim VIII/XIV. 
yüzyılda yaşayan Allame-i Taftazani Şerhu'I-Akaid adlı eserinde yu­
karıda adı geçen Hanetilerin mezhebini "Maturidiyye" olarak isim- . 
lendirmiştir. 

Tespit edebildiğimiz kadarıyla Ehl-i Sünnet'in Hanefi-Maturidi 
kolu, yukarıda zikrettiğimiz kelamcı ve fakihlerin yanı sıra Ahmet 
Yesevl ve hacası Yusuf ei-Hemedani gibi büyük sufilerce de destek­
lenerek temsil edilmiştir. Keza bu mezhebe, Selçuklu sultanlarının 
yanı sıra hemen hemen bütün Türk emir ve valileri de sahip çıkmış­
lar ve onların görüşlerinin yayılmaşı için onlara destek olmuşlardır. 
Özetle Selçuklular döneminde Hanefı-Maturidilik, Selçuklu Hanefi 
u lema ve ümeraca benimsenmiş, savunulmuş ve temsil edilmiştir . 



Büyük Selçuklular Döneminde Mahu·idi Temsilciler 

Giriş 

Selçuklular, V/XI. ve VVXII. yüzyıllarda Horasan'ın tamamı ile Se­
merkant, Buhara, Belh ve Merv gibi Maveraünnehir'in önemli şehirle­
rinde, Yemen dahil bütün Hicaz bölgesinde, Suriye, Irak ve Anado­
lu'nun da bulunduğu geniş bir coğrafyada hüküm sürdüler.2 

V/XI. yüzyılın ikinci yansından itibaren Selçuklulann hüküm sürdü­
ğü coğrafyada Ebü'l-Yüsr el-Pezdev'f (493-1099), Ebu'l-Muin en-Nesefi 
(508/1115), Ömer en-Nesefi (537/1142) ve Alauddin es-Semerkandi 
(539/1144) gibi çok sayıda Hanefi alim yetişti. İslam düşünce tarihinde 
ve özellikle de Matundiliğin teşekkülünde çok önemli bir yere sahip 
olan bu alimler ömürleri boyunca, İmam Matundl'nin ismini ve görüş­
lerini yaymaya çalıştılar.3 Bu bakımdan Ebu Mansur el-Matundl'ye 
nispet edilen Matundilik, sözkonusu Hanefi alimierin gayretiyle teşekkü­
lünü tamamlamış ve büyük kitlelere ulaşmıştır.4 

Tebliğimizde Büyük Selçuklular döneminde yaşamış olan söz konu­
:su Hanefi alirnlerin İmam Matundl'nin görüşlerini nasıl yaydıklannı 
·mümkün olduğu kadar kronolojik sıraya riayet ederek ele alacağız. 

Konunun daha iyi anlaşılması için tebliğimiz, Matundiliğin Mavera­
ünnehir'deki temsilcileri ve Horasan'daki temsilcileri olarak iki başlıkta 
sunulacaktır. Sunumumuza ilk önce Matundiliğin Maveraünnehirli 
temsilciler ile başlıyoruz. 

A Matundiliğin Maveraünnehirli Temsilcileri 

ı. Ebü'l-Yüsr Muhammed el-Pezdev'f 

Selçuklular döneminde tespit edebildiğimiz kadanyla Matundiliğin 
ilk büyük temsilcisi Sadrü'l-İslam Ebü'l-Yüsr Muhammed b. Muhammed 
b. Abdülketim el-Pezdevi (421-493/1027-1099)'dir. Selçuklu Sultanı 
Sultan Melikşah'ın 481/1099 yılında Semerkant'ı aldığı sırada Semer-

2 Yakut el-Hamev!, Şihiibuddin Ebu Abdullah Yiikut b. Abdullah el-Hamev! (627/1229), tbk. 
Ferid Alıdülaziz el-Cündi, Mu'cemii'l-Bii!dan, Beyrut 1990, I/18; Sadruddin Ebu'I-Hasan 
Ali b. Naşir b. Ali el-Hüseyni, (VI.!XII. Asnn sonlan, VII.IXIIl. Asnn başlan), AlıMrü 'd­
Devleti's-Selçiil..iyye, tre. Necati Lügal, Ankara 1999, 15; İbnü'l-Esir, İmaduddin Ebü'l­
Hasan Ali b. Ebi Bekr eş-Şeybiiııi, el-Kamil fi 't-Tarihi '1-Ümem ve '1-lv!iiliik, tbk. Muhammed 
A. el-Ata-Mustafa A. Ata, Beyrut 1966, el-Kamil fi't-Tarilı, X/473; Kemaledilin Ebü'l­
Kiisım Ömer İbn Adim, Buğyetii't-Taleb fi Tarihi Ha/eb, tbk. ve nşr. Ali Sevim, Ankara 
1976, 16, 17, 33; İbrahim Kafesoğlu, Selçuklu Tarihi, İstanbul 1992, 12. 

3 Özervarlı, M. Sait, Alaeddin el-Usmendive Liibabii 'l-Ke/am Adlı Eseri, İstanbul 2005, 13. 
4 Nesefi, Ebfı'l-Muın Meymun b. Muhammed, Tabsıratii'l-Edille, nşr., Claude Saleme, 
Dımaşk 1993, I/356; Krş., Wilferd F., Madelung, "The Spread ofMaturidism and Turks", 
Actas do IV Congresso de Estudos Arabes e Islamicos, E. J. Brill, Leiden 1971, 124; Özer­

. varlı, M. Sait, A/aeddin el-Usmendi ve Liibabii 'l-Ke/am Adlı Eseri, İstanbul2005, 12. 
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Büyük Selçuklular Döneminde Maturi:di: Temsilciler 

kant kadısı olan5 Pezdev1, kadılık görevinin yanı sıra Semerkant ve 
Buhara'da yoğun bir şekilde ilm! faaliyette de bulunmuştur.6 

421/1030 yılında dünyaya gelen Muhammed Pezdev1, İmam 
Maturidl'nin önde gelen öğrencilerinden Abdilikerim b. Musa el­
Pezdev1 (390/1000)'nin torunudur.7 

İlk eğitimini babası Ebu'I-Hasan Muhammed el-Pezdev1'den alan 
Ebü'l-Yüsr el-Pezdev1, daha sonra çok sayıda Hanefl-Maturid! alimden 
de ders almıştır.8 

Leknev1'ye göre Pezdev1'nin hoca silsilesi, İsmail b. Abdüssadık, 
dedesi Abdülkerim el-Pezdev1 ve Ebu Mansur el-Maturid! Muhammed 
b. Mahmud'a dayanmaktadır. UsuLye fürü ilimlerinde üstün bir derece 
elde eden Ebü'l-Yüsr Pezdev1, Maveraünnehirdeki Hanefllerin başkan­
lığına getirilmiştir. 9 

Ebü'l-Yüsr Pezdev1, dedesi Abdülkerim b. Musa'nın çok sayıda ki­
şiyle birlikte İmam Maturidl'den Kitô.bü't-Te'vflô.t'ı okuduklannı Usulü'd­
Din adlı eserinde kaydetmektedir.10 Burada geçen kayıta göre bölgenin 
baş hacası konumundaki Ebü'l-Yüsr Pezdev1'nin görüşleri en az iki 
koldan Maturidl'ye dayanmaktadır. Bunlardan birincisi babası ve İmam 
Maturidl'nin öğrencileİinden olan dedesi Abdülkerim Musa el-Pezdev1 
koludur. İkinci ise hacası İsmail b. Abdüssadık ve dedesi Abdülkerim b. 
Musa el-Pezdev1 koludur. O halde Ebü'l-Yüsr el-Pezdev1, İmam 
Maturidl'nin öğrencisinin öğrencilerinden okuyup yetişmiştir. 

Ebü'l-Yüsr el-Pezdev1, eserlerinde İmam Maturidl'nin ismini ve gö­
rüşlerini överek öne çıkarmıştır. Nitekim o, Usulü'd-Din adlı eserinde 
tekvin konusunu açıklarken Maturid! için, "Ehl-i Sünnet ve'l-Cemaat'in 
tekvin konusundaki görüşünü, icad mevcuttan başkadır, fakat icad, 
hadis değildir diyerek düzeltmiştir" 11 demektedir. Bu kayıttan hareketle 
Selçuklular döneminde Ehl-i Sünnet' e ait görüşlerin İmam Maturl d! 

.1:: tarafından sistemleştirildiğini yazan ilk kişinin Ebü'l-Yüsr el-Pezdev1 
C,) 

~ olduğu söylenebilir. 
L.L 

C,) 

> 
C,) 
u 
c 

:::i 
,:g" 5 Leknevi, el-Feviiid, 211; krş., Muhyiddin Ebıl Muhammed Abdülkadir b. Muhammed el-
O Kureşi, el-Ceviilıi111'l-Mudiyye fi Tabakiiti'l-Hanifıyye, nşr. Abdülfettah Muhammed el­

Hulv, Kahire 1993, II/270 
302 6 Kureşi, el-Ceviilıir, II/270. 

7 Zeynüddin Ebıl '!-Kasım İbn Kutluboğa, Tiicü't-Teriicim, nşr, ThıalıimSalib,Beyı:ut 1992,191. 
8 Leknevi, el-Feviiid, 283; Mahmud b. Süleyman el-Kefevi, Ketiiibii A 'liimi'l-Alıyiir, Süley-

maniye Ktp. Ayasof'ya, Nu. 3401, v. 145. 
9 Leknevi, el-Feviiid, 309. 
ı o Ebü'l-Yüsr Muhanımed el-Pezdevi, Kitiibu Uszllid-Din, thk. Hans Peter Lins,Kahira 1%3,3. 
ı ı Pezdevi, Kitiibu Uszllid-Din, 70. 
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Sadru'l-İslam Pezdev'i, Semerkant ve Buhara'da ikamet ederken 
eğitim faaliyetleri esnasında bir taraftan kıymetli eserler yazmış, diğer 
taraftan Ebü'l~Mu!n en-Nesefi ve Ömer Nesefi gibi pek çok öğrenci 
yetiştirmiştir. Onun okuttuğu öğrencilerin en meşhuru, Akaidü'n- · 
Nesefiyye'nin yazan olan Ebu'l-Hafs Necmüddin Ömer en-Nesefi (460-
537 /I 078-1142) 'dir. Bir diğer meşhur öğrencisi ise Ma turldl'nin tefsirini 
şerh eden ve daha çok Ebü'l-Mu!n en-Nesefi'nin öğrencisi olarak bili­
nen Alauddin es-Semerkandl' dir. 12 

Bu bakımdan Pezdev'i'nin İmam Maturid1 ile Selçt:(klu Hanefi alim­
leri arasında köprü vazifesi gördüğünü söylemek mümkündür. Bu se­
beple, Maturidlliğin Selçuklular döneminde yayılışında Ebü'l-Yüsr el­
Pezdev'i'nin çok büyük katkısı olmuştur. Onun, Matundiliğin yayılışına 
katkısını dört maddede özetlemek mümk.iindür. 

Birincisi, Kitabü't-Tevhfd ve Kitabü't-Tevflat başta olmak üzere İmam 
Maturidl'nin unutulmaya yüz tutmuş eserlerinin Pezdev'i tarafından 

: ortaya çıkanlması ve tavsiye edilmesidir. 

İkincisi, Ebü'l-Yüsr el-Pezdev'i'nin 481/1099 yılında Semerkant'a 
· kadı tayin edilmesi ile Samani yöneticileri tarafından dışlanan Maturid1 
ve taraftadannın siyası desteğe kavuşmasıdır. 13 

Üçüncüsü, Pezdev'i'nin sonraki dönemlerde Maturid!yye akaidi ola­
rak meşhur olan Akaidü'n-Nesefiyye'nin müellifi Ömer en-Nesefi'yi ve 
Kitabü't-Te'uflat'ı şerh eden Alauddin es-Semerkand! gibi önemli alimle­
ri yetiştirmiş olması sayılabilir. 

Dördüncüsü ise, Pezdev'i'nin Maturid! düşüncenin merkezi olan 
Semerkant'ta hadis irnla ettirmesidir. 14 

Pezdev'i'nin Semerkantlılara yazdırmak suretiyle hadis öğretmiş ol­
ması, Buhari gibi meşhur hadis alimleri çıkartarak bölgede belli bir 
nüfuza sahip olan Hadis taraftadannın Maturid1 düşüneeye meyletmele­
rine veya en azından sempatiyle bakmalanna vesile olduğunu düşün­
mekteyiz. 

Sonuç olarak Pezdev'i, İmam Maturidl'yi "Ehl-i Sünnet ve'l­
Cemaat'in reislerinden" 15 kabul etmekle kalmamış, aynı zamanda onun 
Ebu Hanife 'nin görüşlerini geliştirip sistemleştir diğini, aynca Ebu Hani­
fe'nin yanlış anlaşılan görüşlerini tashih edip, düzelttiğini söylemiştir. 

Diğer taraftan da Hanefilerin itikatta Mutezill fikirlerden ve Mutezi-

12 Leknev'i, el-Feviiid 71, 309; Kefev'i, Ketiiib, v. 146a. 
13 Krş., Ak, Miituridfve Miituridilik, 29, 152. 
14 Leknev'i, el-Feviiid, 211. 
15 Pezdev'i, Elıli Sünnet Akaidi, 2. 
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le'den uzak durmalannı tavsiye etmiştir. Böylece Pezdev1, Hanefilerin 
itikatta İmam Maturidl'nin görüşleri etrafında toplanmalannı tavsiye 
ederek Hanefi-Maturidlliğin yayılmasına çalışmıştır. O halde tespitleri­
ınize göre yaklaşık bir asır ihmal edilen İmam Maturidl'nin isminin ve 
görüşlerinin Ebü'l-Yüsr el-Pezdev1'den itibaren daha çok tanınmaya 
başladığını ve Selçuklular döneminde Matundiliğin ilk temsilcisinin 
Ebu'l-Yüsr el-Pezdevi olduğunu söylemek mümkündür. 

2. Ebü'l-Muin en-Nesefi 

Ebü'l-Mutn Meymun b. Muhammed b. Muhammed b. Mutemid b. 
Ebi Muti' Muhammed (Mekhill) b. Fadl en-Nesefi, 438/1046 yılında 
Nesefte doğdu. 16 O, Ebü'l-Yüsr el-P€zdev1 gibi büyük alimlerden ökudu 
ve bir taraftan Tabsıratü'l-Edille ve Bahru'l-Kelam gibi kıymetli eserler 
yazdı, 17 diğer taraftan Alauddtn es-Semerkandt ve Necmüddin Ömer 
en-Nesefi gibi çok sayıda öğrenci yetiştirdi. 18 Onun yetiştirdiği en meş­
hur öğrencisi, Tuhfetü'l-Fukaha, Mizanü'l-Usul an Netaici'l-Ukul gibi 
önemli eserler veren ve Maturidl'nin Kitabü't-Te'vfldt'mı şerh eden 
Alauddtn es-Semerkandl' dir. 19 

Ebu'l-Muin en-Nesefi, Tabsıratü'l-Edille adlı eserinde İmam 
Maturidl'nin görüşlerini delilleri ile birlikte geniş bir şekilde açıklayan, 
hatta onun görüşlerini daha da geliştirip, sistemleştiren kişidir. Bu se­
beple o, Maturidl fikirlerin açıklayıcısı ve tamamlayıcısı olarak kabul 
edilmektedir.20 Bundan dolayı o, İmam Maturidl'den sonra gelen en 
büyük Maturidt kelamcısı kabul edilmektedir.21 Keza Ebü'l-Muin en­
Nesefi'nin Maturidlliğin gelişip yayılmasına katkısı, Eş'ariliğin gelişip 

yayılışına katkıda bulunan Bakiliant gibi görülmüştür.22 

Öte yandan Ebü'l-Muin en-Nesefi'nin Tabsıratü'I-Edille'si Hanefi 
kültür çevrelerinde uzun süre nesilden nesile ve icazetle okutulmuştur. 
Ebü'l-Muin en-Nesefi'nin icazet silsilesi kaynaklarda şu şekilde geçmek­
tedir: Alauddin Ebu Bekr Muhammed b. Ahmed b. Ebi Ahmed es­
Semerkandl (539/1144), Muhammed b. Hüseyin b. Nasır Abdülaziz en-

16 Kureşi, el-Cewihir, III/527; Leknevi, el-Feviiid, 355; Yusuf Şevki Yavuz, "Nesefi, Ebü'l­
Muin", DİA, İstanbul 2006, X:XXW568-570; Özel, Hanifi Fıkıh Alim/eri, 41. 

17 Leknevi, el-Feviiid, 355; Kureşi, el-Ceviihir, I/422 vd; Yavuz, "Nesefi, Ebü'l-Muın", DİA, 
X:XXW569-570. 

18 Leknevi, el-Feviiid, 355; Muhammed b. Tavit et-Tanci, "Abu Mansfu al-Maturidi", 
AÜİFD, C. IV (1955), 2. 

19 Leknevi, el-Feviiid, 260; Kefevi, Ketiii b, v. 309; Özel, Hanefi Fıkıh Alim/eri, 47-48. 
20 Yaz1cıoğlu, Maturidi Kelfun Ekolünün İki Büyük Simas1, 294. 
21 İsmail Hakkı İzmirli, Muhassalii'l-Keliim ve'l-Hikme, İstanbul 1336, 7; Maturidi, Kitiibii't­

Tevhfd, nşr., Fetbullah Huleyf, Kitiibii 't-Tevhfd, Mukaddime, 5, 6, dipnot: 5; Atay, Hüse­
yin, Tabsıraiii '1-Edille fi Us iili 'd-Dfn, Tenkitli Neşrine Giriş, Ankara 2004, I/1 6. 

22 Huleyf, Kitiibu Tevlıfd Mukaddimesi, 5. 
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Nusuh'i es-Semerkand'i (570/1174 civan), Ebü'l-Hasan Ali b. Eb! Bekr 
Abdülcelil b. Halil er-Rişdan'i el-Merginan'i ((593/1196).23 Bu durum 
Tabsıratü'l-Edil!e'nin kaleme alındığı Selçuklular döneminden itibaren 
Matundiliğin temel kaynaklanndan biri olduğunu göstermektedir. 

Bu icazetname silsilesinde Tabsıratü'l-Edille'nin kuşaktan kuşağa 

okurulduğunun ve dolayısıyla Matundiliğin Horasan ve Maveraünne­
hir'de yayılışında ne kadar etkili olduğuna başka bir delil de şudur: 
Tabsıratü'l-Edille'nin icazet silsilesinde, Hanefi literatürde önemli bir yeri 
olan el-Hidaye adlı eserin yazan Ebü'l-Hasan el-Merginan'i de bulun­
maktadır. Bu durum, eİ-Hiddye'yi okuyanlar, okutanlar ve şerh edenler­
le, Matundiliğin ana kaynaklanndan Tabsıratü'l-Edille'yi okuyan ve 
okutaniann aynı kişiler olduğunu göstermektedir. Aynca bu durum 
Selçuklular döneminde Hanefilik ile Matundiliğin birlikte yayıldığını 

gösteren önemli bir delildir. 

Ebü'l-Mu'in en-Nesefi, Tabsıratü'l-Edille'sinde tespitierimize göre 
yetmiş sekiz ayn yerde İmam Maturidl'nin ismine ve görüşlerine yer 
:vermekte ve onu savunmaktadır. 

Keza o, yine bu eserinde Ebu Hanife'nin görüşlerini en iyi bilen ki­
şinin Matund'i olduğunu kaydetmekte24 ve en çok ona atıfta bulunmak­
tadır.25 Keza Nesefi, Ebu Hanife'ye ait fikirlerin Maturid'i tarafından 
geliştirilip sistemleştirildiği görüşündedir. Zira o, "Matund'i, imarnet ve 
irade konulannı düzenledi (nassa aleyhi)" diyerek bunu açıkça ifade 
etmektedir.26 Ebü'l-Mu'in en-Nesefi, bundan başka Bahru'l-Kelam ff 
Akdidi Ehli'l-İslam adlı eseriyle de Matundiliğin yayılışına katkıda bu­
lunmuştur. 

Sonuç olarak Ebü'l-Mu'in en-Nesefi, Matundl'nin eserlerini okuta­
rak onun görüşlerine açılım getirerek Matundl'yi ve fikirlerini yaymaya 
büyük çaba sarfetmiştir. Bu sebeple, kendisinden sonra gelen pek çok 
alim, eserlerinde İmam Matund'i ve Nesefi'rıin görüşlerini birlikte ver­
mişlerdir. Bundan dolayı Ebu'l-Muin en-Nesefi, Matundiliğin ikinci 
büyük imaını kabul edilmiştir. Bu sebeple, Selçuklular dönemindeki 
Matundllerin ikinci büyük temsilcisi, Ebu'l-Muin en-Nesefi'dir ·demek 
mümkündür. 

23 Ebü'l-Muin en-Nesefi, Tabsıratii'l-Edille, Süleymaniye Kütüphanesi, Fatih Bölümü Nu: 
2907 v. la ve Bayazıt Bölümü, 3063 v. la; krş., Nesefi, Tabsıralu '1-Edille, Ankara 2004, 
Mukaddlıne, 76, 77. 

24 Nesefi, Tabsıratii '1-Edille, III 62. 
25 Ak, Mdturfdive Mdturidilik, 152-155. 
26 Nesefi, Tabsıratii'l-Edille, W740. 
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Büyük Selçuklular Döneminde Matuıidi Temsilciler 

3. Ebu Hafs Necmüddin Ömer en-Nesefi 

461/1069 yılında Nesefte dünyaya gelen Ömer en-Nesefi, ilk tahsi­
lini memleketinde yaptıktan sonra Semerkant'a gitmiş ve orada Ebü'l­
Yüsr el-Pezdev1 ve Ebü'l-Muin en-Nesefi gibi çok sayıda hocadan ders 
almıştır. UsUl, kelam, tefsir, hadis, fıkıh ve nahiv alanlannda önde gelen 
bir alim olan Ömer Nesefi, Akô:idü'n-Nesefiyye, el-Kand fi Zikri Ulemô:-i 
Semerkand ve et-Teysfr fi't-Tefsir gibi çok kıymetli eserler vermiştir. 
537/1142 yılında Semerkant'ta vefat etmiştir.27 

et-Teysfr fi't-Tefsir adlı eserinde İmam Matundl'nin Te'uf1ô:t'ını ana 
kaynak olarak kullanan28 Nesefi, el-Kand fi Zikri Ulemô:-i Semerkand adlı 
eserinde de onu şu şekilde övmüştq.r: "eş-Şeyh el-İmam", "eş-Şeyh el­
İmam Eb! Mansur el-Matund! rahimehullah" 29 ve "Kıdvetü'l-Ferikayn, 
İmam, Fadıl, vera sahibi, müftü, münazaracı, Daru'l-Cüzcaniyyede ders 
veren büyük bir müderris, fıkıh ve nazar ilimlerinde üst seviyede bir 
alimdir. "30 

Ömer Nesefi, İmam Matundl'yi övmekle kalmamış aynı zamanda 
Matund!yye akaidinin sade bir özeti kabul edilen Akô:idü'n-Nesefiyye'yi 
yazarak Matundiliğin kqlay ve sistematik bir şekilde aniaşılmasına ve 
yayılmasına da katkıda bulunmuştur. 

Nesefi'nin Akô:idü'n-Nesefiyye eseri için Selçuldular döneminden 
itibaren çok sayıda şerh ve haşiyeler yazılmıştırY Bu durum Matundili­
ğin Selçuklular döneminden itibaren Akô:idü'n-Nesefiyye adlı eserle 
bütünleştiği ve temsil edildiğine işaret etmektedir. 

Sonuç olarak bir taraftan kıymetli eserler yazarak diğer taraftan çok 
sayıda öğrenci yetiştiren Ömer Nesefi için Matundiliğin Selçuklular 
dönemindeki kronolojik olarak üçüncü büyük temsilcisidir diyebiliriz. 
Bununla birlikte, Ömer Nesefi için Matundiliğin en meşhur alimi demek 
te mümkündür. Zira yukanda da belirtildiği gibi onun Akô:idü'n­
Nesefiyye adlı eseri Matundlliğin kolay aniaşılmasına ve yayılmasına çok 
büyük katkıd<:- bulunmuştur. Onun bu eseri yoğun bir şekilde günümü­
ze kadar akutula gelmiş ve günümüzde de okutulmaktadır. 

306 27 Leknevi, el-Fevtiid, 243, 244; Kefevi, Kettiib, v. 424; A. J. Wensinck, ''Nesefi", İA, 
IX/199. 

28 Ayşe Hümayra Aslantürk, ''Nesefi, Necmeddin", DİA, İstanbul2006, 572. 
29 Ebü'l-Muin en-Nesefi, el-Kand fi Zikri Ulemtii Semerkand, nşr. Nazar Muhammed el­

Faryabf, Riyad 141211991, 311, 320. 
30 Nesefi, el-Kand, 143; aynca bkz. el-Kand, 32, 311 vd. 
31 Yavuz, "Akaidü'n-Nesefi", DİA, II/218. 



Büyük Selçuklular Döneminde Mdtur!d! Temsilciler 

4. Sadrü'd-Şehid Ömer b. Abdiliaziz b. Maze el-Buhan 

Selçuklu Sultanı Sencer tarafından Buhara kadılığına atanan Sad­
rü'ş-Şehid Hüsamüddin Ömer b. Abdülaziz b. Ömer b. Maze el-Buhan 
(536/1142), Şerhu Cdmiu's-Sağfr32 adlı eserinde, dört ayrı yerde İmam 
Matundl'ye atıfta bulunmaktadır.33 

O, bir taraftan Buhara kadılık görevini sürdürerek, diğer taraftan 
Alauddin el-Üsmendi ve Al(b. Hasan Burhaneddin el-Belhi gibi önemli 
alimler yetiştirerek Matundiliğin yayılışına hem resmi yönden hem de 
ilmi yönden katkı sağlamıştır. Bu bakımdan, Sadrü'ş-Şehid Selçuklu 
döneminde Matundiliğin dördüncü temsilcisi kabul edilebilir. 

s. Alauddln es-Semerkandl 

Selçuklu döneminin önde gelen Hanefi-Matundi alimlerden birisi 
de Muhammed b. Ahmed b. Ebi Ahmed Ebu Bekir Alauddin es­
Semerkandi (539/1144)'dir. Onun Mfzanü'l-UsCıl, Tuhfetü'l-Fukahd ve 
Şerhu Kitabü't-Te'vfldt gibi önemli eserleri bulunmaktadır. Ebü'l-Muin 
en-Nesefi ve Ebü'l-Yüsr el-Pezdev!'den okuyup yetişen Alauddin es­
Semerkandi, kendisi de çok sayıda öğrenci yetiştirmiştir. Onun ileri 
gelen öğrencilerinden birisi "Sahibü'l-Bedai"' olarak meşhur olan 
Alauddin Ebi Bekir el-Kasanl'dir.34 Diğer bir öğrencisi ise Tabsıratü'l­
Edille'yi akutmaya icazet veren35 Muhammed b. Hüseyin b. Nasır b. 
Abdülaziz Ziyaüddin el-Bendenid'dir.36 

Alauddin es-Semerkandi (539/1144) Şerhu Kitabu't-Te'vflat isimli 
eserinde Matundl'nin Te'ufldtü'I-Kur'an'ını Ebü'l-Muin en-Nesefi 
(508/1114)' den okumuş ve şerh etmiştir. 37 

Alauddin es-Semerkandl, Mfzanü'l-UsCıl adlı Usul-ü Fıkıh eserinde38 

İmam Matundl'ye çok sayıda atıfta bulunmaktadır. Bu atıflann birisinde, 

32 Ahmet Özel, "Sadrüşşehid", DİA, İstanbul2008, X:XXV/426. 
33 İbn Miize, Şerlıu'l-Cdmi'i's-Sağir, v. 27a, USa, 129a, 134a; Krş., Özen, Ebıi Mansür el­

Mdtiirfdi'nin Fıkıh Usı/liinii Yeniden İnşası, 33; Özel, "Sadrüşşehid", DİA, X:XXV/425-
426. 

34 Hanefi iiliınierin büyüklerinden olan Kiisiini, usul ve fiin1 da söz sahibi olduğundan "Alim­
lerin meliki" unvanıyla anılmaktadır. Hocası Aliiuddin es-Semerkandi, kızı Fatuna'yı 

Kiisiini ile evlendirmiştir. Bkz., Leknevi, el-Fevdid, 71, 9 I, 260; Özel, Hanefi Fılalı Alinıle­
ri, 47-48. 

35 Ebü'l-Muin en-Nesefi, Tabsıraiii '1-Edille, Süleymaniye Kütüphanesi, Fatili Bölümü Nu: 
2907, v. la ve Bayazıt Bölümü, 3063, v. la; krş., Nesefi, Tabsıratu'l-Edille, Ankara 2004, 
Mukaddime, 76, 77. 

36 Leknevi, el-Fevdid, 273. 
37 Aliiuddin es-Semerkandi, es-Semerkandi, Aliiuddin Ebu Bekir Muhammed b. Ahmed 

(539/1144), Şer/m Te 'vildtii '/-Kur 'an, Süleymaniye Ktp, Medine Bölümü, Nu: I 79, v. 1 b. 
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Büyük Selçuklular Döneminde Mahıridi Temsilciler 

"eş-Şeyh el-İmam ez-Zahid Ehl-i Sünnet'in reisi, Ebi Mansur el-Matund! 
es-Semerkandl (r.h.)"39 diğer bir anf ta ise, "Meşayih-u Semerkant ve 
aniann reisi eş-Şeyh el-İmam Ebu Mansur el-Matund! rahimehümul­
lah'a göre, umum ile amel etmek vaciptir"40 demektedir. 

Alauddin es-Semerkand!, Mfzanü'l-Usul'ün bir yerinde Matundi 
için "Ehl-i Sünnet'in reisi"41 iki yerinde ise "Maveraünnehir-Semerkant 
Hanelf fıkıh ekolünün reisi", ifadelerini kullanmaktadır.42 Bu bakımından 
Selçuklu döneminde Matundiliğin beşinci büyük temsilcisi Alauddin es-
Semerkandi'dir demek mümkündür. · 

6. Alauddin es-Semerkandl el-Üsmendl 

Selçuklu dönemi Matund! alimierinden birisi de Ebu'l-Feth Alaud­
din Muhammed b. Abdülhamid b. Hasan b. Hüseyin b. Hamza es­
Semerkandi el-Üsmendl'dir. O, 488/1095 yılında Semerkant'ta doğdu43 

ve 552/1157 yılında Buhara'da vefat etti.44 

Alauddin el-Üsmendi, İmam Matundl'nin görüşleri doğrultusunda 
kelam ilminin özü anlamına gelen Lübôbü'l-Kelôm adlı bir eser yazmış­
nr.4s 

Alauddin el-Üsmend!, "İmamü'l-Hüda" olarak tavsif ettiği 
Matundl'nin ismini ve görüşlerini açıkça savunmaktadır.46 O'nun söz 
konusu eserinde ise iman ve İslam konulan anlanhrken en doğru görü­
şün İmamü'l-Hüda EbU Mansur el-Matunaf'nin görüşü olduğu açıkça 
zikredilmektedir. 47 

7. Ebü's-Sena Muhammed b. Zeyd el-Larnişi 

Selçuklu döneminde Matundiliğin diğer bir temsilcisi de Ebü's­
Sena Muhammed b. Zeyd el-Lamişl'dir. Onun doğum ve ölüm tarihi 
kesin olarak bilinmemektedir. Bununla bereber, et-Temhfd li Kavaidi't­
Tevhfd'ini tahkik eden Abdülmecid Türki, Lamişi'nin VI./XII. yüzyılda 

38 Alauddin es-Seınerkandi, Alauddin Ebu Bekir Muhammed b. Ahmed (539/1144), 
Miziinii'I-Usıil fi Netaici'I-Ukfıl, Katar 1404/1984. 4, 5; krş., Özen, Ebti Mansıir ei­
Miituridi'nin Fıkıh Usiiliinii Yeniden İnşası, 78-80. 

39 Alauddin es-Seınerkandi, Mlziinii '1-Usiil, 3. 
40 Alauddin es-Seınerkandi, Mlziinii '1-Usiil, 280. 
41 Alauddin es-Seınerkandi, Mlziinii '1-Usiil, 3. 
42 Alauddin es-Seınerkandi, Miziinii'I-Usıil, 191,280. 43 İbn Hacer el-Askaliini, Şihiibüddin Ebfr'I-Fazl Ahmed b. Ali, Lisiinii'I-Miziin, Beyrut 

1390/1971, V/243; Leknevi, ei-Feviiid, 289; Kefevi, Ketiiib, v. 186b; geniş bilgi için bkz., 
Özervarlı, M. Sait, Aliieddin ei-Usmendi ve Liibiibii '1-Keliim Adlı Eseri, İstanbul 2005, 25. 

44 Leknevi, ei-Feviiid, 289; Kefevi, Ketiiib, v. 186b. 
45 Bkz., Özervarlı, Aliieddin ei-Üsmendi ve Liibiibii '1-Keliim Adlı Eseri, 23. 
46 Alaeddin el-Üsınendi, Liibiibii '1-Keliim, 47 vd. 
47 Alaeddin el-Üsınendi, Liibiibii '1-Keliim, 156. 
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yaşadığından ve onun Tabsıratü'l-Edille adlı eserinden istifade ettiğini 
kaydetmekte ve Lamişi'nin Ebü'l-Mu1n en-Nesefi'den ders almasını 

ihtimal dahilinde görmektedir.48 Biz de aynı görüşe kaulıyomz. 

Lamiş1, Kitabü't-Temhfd li Kavaidi't-Tevhfd adlı eserinde hem İmam 
Maturidi'ye hem de onun görüşlerini daha da sistemleştiren Ebü'l-Mu1n 
en-Nesefi'ye çeşitli auflarda bulunmaktadır. Bunlardan birincisi, imanın 
tanımıyla ilgili olan auftır. Lamiş1, imanın kalb ile tasdik olduğu, dil ile 
ikrann rükun değil kalbin tasdikine işaret kabul edilebileceğini ve Ebu 
Hanife'den gelen rivayet sebebiyle İmam Maturidi'nin aynı görüşü 
benimsediğini kaydetmektedir.49 

Ebü's-Sena Muhammed b. Zeyd el-Lamişl'nin Kitap fi UsCıli'l-Fıkh 

adında önemli bir Hanefi bir fıkıh usulü kitabı da vardır. 50 O, bu eserin­
de de "Bütün meşayihimiz ve orılann reisi imamü'l-hüda Ebu Mansur 
el-Maturid1",51 "Semerkant meşayihi ve onlann en büyüğü el-İmam Ebu 
Mansur el-Maturid1 rahimehullah"52 şeklindeki ifadeleriyle İmam 
Maturidl'yi Hanefi Semerkant uleması içinde tamamen öne çıkarmak­
tadır. 

Sonuç olarak Lamişi'nin UsUl-ü Fıkıh eseriyle Hanefiliğin, et-Temhfd 
ile de Matundiliğin yalışma katkıda bulunduğunu söylemek mümkün­
dür. Bu bakımdan Selçuklu döneminde Hanefi-Maturidlliğin önemli 
temsilcilerinden birisi de Lamişi'dir diyebiliriz. 

8. Nureddin es-SabCıni (580/1184) 

Selçuklu dönemin meşhur Hanefi-Maturid1 alimlerinden birisi de 
şüphesiz Nureddin es-Sabun! olarak meşhur olan53Ahmed b. Mahmud 
b. Eb! Bekr el-Buhari'dir. Kaynaklarda ne zaman doğduğu hakkında 
kesin bir bilgi bulunmamaktadır. Fakat ömrünün sonlanna doğru Fah­
reddin er-Raz154 (606/1209) ile giriştiği münazara esnasında bir hayli 
yaşlandığını ifade etmesinden55 ve 580/1184 yılında vefat ettiğinden56 

hareketle onun VI./XII. asnn başlannda doğduğu söylenebilir. 

48 Liimişi, Kitiibii et-Temhid li Kaviiidi't-Tevlıfd, 19; Leknevi de Hasan b. Ali Ebü'l-Kasım 
İmiidüddin el-Lamişi adlı bir alimden bahsetmektedir. Ona göre Hasan Liimişi, Ebu Bekir 
Muhammed b. Hasan b. Mansı1r en-Nesefi'den yetişti. Liimiş, Fergana'nın bir köyüdı1r. 
Bkz., Leknevi, ei-Feviiid, 115-116. 

49 Liimişi, et-Temlıfd, 128. 
50 Ebü's-Senii Muhammed b. Zeyd el-Lamişi el-Hanefi el-Miituridi, Kitiib fi Usiili'I-Fıklı, 

thk., Abdülınecid et-Türki, Beyrııt 1995,205. 
51 Liimişi, Kitiib fi Usiili '1-Fıklı, 103. 
52 Liimişi, Kitiib fi Usiili '1-Fıklı, 134. 
53 Siibı1ni, ei-Bidiiye, Riizi, Miiniizariit, 7, 13; Topaloğlu, Miiturfdiyye Akaidi, 19. 
54 Riizi, hakkında geniş bilgi için bkz., Uludağ, Falıreddin Riizf, 1-158. 
55 Riizi, Miiniizariit, 14. 
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Büyük Selçuklular Döneminde Mahırl:cli Temsilciler 

Nureddin es-Sabunf'nin en meşhur eseri el-Biddye ff Usı1!i'd-Dfn'dir. 
Onun bu eserini el-Biddye ff Usuli'd-Dfn'i tahkikli olarak neşreden ve 
Türkçe'ye çeviren ve bu esnada onun el-Muntaka ve el-Kifdye adlı eser­
lerini de inceleyen Bekir Topaloğlu'na göre Nureddin es-Sabünl, Arap­
çanın inceliklerine vakıf bir alim olarak en zor meseleleri ilmi ve kolay 
anlaşılır bir şekilde ortaya koymuştur _s? 

Sabun!, el-Bidaye adlı eserinde Maturldl'yi, "Hidayet rehberi ve Ehl­
i Sünnet'in reisi Ebu Mansur beyyazallahu ğurretehu58 " "Büyük İmam 
Ebu Mansur el-Maturldl"59 şeklinde övmektedir. Diğer eserlerinde 
olduğu gibi el-Kifdye adlı eserinde de "Sadık bir Maturld1"60 olan Sabu­
ni, Selçuklu döneminin en meşhur Maturldi alimlerinden birisidir. 

B. Matundiliğin Horasan Temsilcileri 

Horasan, İranın doğusundan Cuyhun nehrine kadar olan bölgenin 
adıdır. Bu bölgede Herat, Hemadan, Belh ve Merginan gibi önemli 
kültür şehirleri bulunmaktadır.61 Bu şehirler, uzun süre Selçukluların 
hakimiyeti altında kalmıştır. Mesela bunlardan Belh şehri 431/1040 
yılındaki Dandanakan savaşından itibaren -birkaç yıl hariç- yüz seneden 
fazla Selçuklu hakimiyetinde kaldı. Nitekim 451/1059 yılında Çağrı Bey, 
Belh, Toharistan, Tirroiz, Vahş ve Velvalic'in idaresini Sultan Alpars­
lan'a verdi.62 Sultan Alparslan Selçuklu Sultanı. olunca Belhe oğlu 
Ayaz'ı vali tayin etı:l. Ayaz'dan sonra oraya Alparslan'ın diğer oğlu Tekiş 
vali tayin edildi. Sencer döneminde de İmadüddin Kamaç vali tayin 
edildi.63 

Horasan bölgesinde Muhammed el-Bendenici (545/1150' den son­
ra), Burhaneddin Ali b. Hasan el-Belhi (548/1153), Ali b. Osman el-Üşi' 
ve Yusuf el-Hemdani gibi büyük Hanefi-Maturldi alimler yetişmiştir. 

Bunların Maturldlliğe katkılarını kronolojik olarak vermenin uygun 
olacağı düşüncesindeyiz . 

56 Kureşl, el-Cevdlıir, 11329; Kefevl, Ketdib, v. 138b; Leknevl, el-Fevaid, 74; Brockelmann, 
Suppl., 2/643. 

57 Topaloğlu, Mdturfdiyye Akaidi, 21; 
58 Sabfuıi, el-Biddye, 34. 
59 Sabfuıi, el-Biddye, 39, 54, 62, 71, 86, 88. 
60 Topaloğlu, Miiturfdiyye Akaidi, 33. 
61 Yakut el-Hamevl, Şibil.buddin Ebı1 Abdullah Yakut b. Abdullah el-Hamevl (627/1229), thk. 

Ferid Alıdülaziz el-Cündl, Mu 'cemii '1-Biilddn, Beyrut 1990, Il/409 vd; CL Huard, "Hora­
san", İA, V/560. 

62 İbn Adim, Buğye Taleb, 33; Ahmed b. Mahmud, Selçukndme, 122 vd. 
63 Tahsin Yazıcı, "Belli", DİA, İs!anbul 1992, V/41 1. 
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ı. Muhammed b. Hüseyin b. Nasır Ziyaüddin el-Bendenid 

Selçuklular döneminde Horasanlı Matuıidl alimierin ilkinin Mu­
hammed b. Hüseyin b. Nasır b. Abdülaziz Ziyaüddin el-Bendenld. 
(545/1150'den sonra) olduğunu söylemek mümkündür. O, Alauddin es­
Semerkandl'rıin önde gelen öğrencilerindendiL 64 Muhammed el­
Bendenld, Hanefilerin en meşhur fıkıh kitaplanndan sayılan el-Hiddye 
isimli eserin müellifi Ebü'l-Hasan el-Merginanl'rıin hocasıdır. Muham­
med el-Bendenld, 545/1150 yılında Merv şehrinde bulunduğu sırada 
bütün bildiklerini Merginan!'ye öğretmiş ve öğrettiklerini başkalanna 
öğretınesi için ona icazet vermiştir. Ziyauddin el-Bendenld'rıin bildikle­
ri arasında İmam Müslim'in Kiti'ıbu Sahfhi Müslim'i bulunmaktadır. 
Muhammed el-Bendenld, aynı zamanda hacası Alauddln es­
Semerkandl'den Tabsıratü'l-Edille'yi okumuş ve ondan bu eseri okut­
maya dair icazet almıştır. 65 

Muhammed el-Bendenld'nin yukanda belirtildiği üzere bir taraftan 
:Kütübü Sitte'rıin ikincisi kabul edilen Sahihu Müslim'i okuyup okutınası 
:diğer taraftan Ebü'l-Muln en-Nesefi'nin Tabsıratü'I-Edille'sini okuması 
ve onlan başkalanna okutınaya icazet alması önemli bir husustur. Bu­
nun da bölgede bir hayli revaçta olan hadis ilmine ilgi duyanlar arasın­
da Matundiliğin Selçuklular döneminde yayılmasına katkı sağladığı 

söylenebilir. 

2. Ali b. Osman el-Üşi (569/1 173) 

Selçuklu döneminin Matuıidi alimlerinden birisi de kuşkusuz Ebü'l­
Hasan Ali b. Osman b. Muhammed b. Süleyman Ebi Muhammed 
Siracüddin et-Teymiyye el-Fergani el-Hanefi el-Üşi olup, o, Horasan'ın 
Oş şehrinde doğdu. 66 Fakat onun orada ne zaman doğduğu kesin ola­
rak bilinmemektedir. Bununla birlikte, VI./XII. asnn ikici yansında vefat 
ettiğinden hareketle onun V./XI. yüzyılın sonlannda veya VI./XII. yüzyı­
lın başlannda doğduğu söylenebilir.67 

Hanefi fakihi ve Matuıid'iyye kelamcısı olarak meşhur olan68 Ali el­
Üşl'nin en meşhur eseri 569/1173 yılında yazdığı Bedü'I-Emi'ılf'dir.69 Ali 
el-Uşl bu eserinde Ehl-i Sünnet'in Matuıidl akaidini 66 beyitte özetle­
miştir. Bu sebeple o, Ebu Hanifenin Fıkhu'I-Ekber'inin şiir şeklindeki 

64 Leknevi, el-Fevdid, 274. 
65 Leknevi, el-Fevdid, 273. 
66 Kureşi, el-Cevdlıir, W583; İbn Kutluboğa, Tdcii 't-Terdcim, 154; Özel, Hanefi Fıkıh Alinıle-

ri, 52. 
67 Kureşi, el-Cevdlıir, W583; Kıltip Çelebi, Keşfii'z-Ziiniin, Wl200. 
68 Serkis, Mu'cemu'l-Matbiidt, 499; Kehhiile, Mu'cemii'l-Miieelifin, VW148. 
69 Kureşi, el-Cevdlıir, W583; Kiltip Çelebi, Keşfii'z-Ziiniin, Wl530. 
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özeti sayılmaktadır.70 Ayrıca Bedü'l-Emô:lf, Maturld1 akaidine dair yazılan 
ilk manzum eserdir. Manzum olduğundan ezberlenmesi kolay olan el­
Üşl'nin bu eseri İslam dünyasında çok meşhur olmuş ve pek çok kişi 
tarafından ezberlenmiştir.71 

Şifah1 şiir kültürünün hakim olduğu bir dönemde yaşayan Ali b . 
. Osman el-Üşl'nin Ebu Hanife ve Ebu Mansur el-Maturldl'nin itikadi 
fikirlerini Bedü'l-Emô:lf'de şiir şeklinde ifade etmesi, Hanefi-Maturldiliğin 
Selçuklular döneminde daha kolay aniaşılıp yayılmasına büyük katkısı 
olmuştur. Bu bakımdan Selçuklu dönemi Maturldi temsilcilerin en 
meşhurlanndan birisinin de Ali b. Osman el-Uşi olduğunu söylemek 
mümkündür. Onun bu eseri yoğun bir şekilde günümüze kadar akutula 
gelmiş ve günümüzde de okutulmaktadır. 

3. Ebü'l-Hasan el-Merginaru Selçuklu dönemi Maturldi alimierin 
belli başlılanndan biri de Ebü'l-Hasan Burhanuddin Ali b. Eb! Bekr b. 
Abdülcelil el-Fergani el-Merginani er-Riştani (593/1197)'dir. O, büyük 
bir Hanefi bir fakih, hafız, muhaddis, müfessir, edip ve şair ve aynı za­
manda faziletli, zahid ve takva sahibi büyük bir alim dir. 72 

Merginan1, Ebu Hafs Ömer en-Nesefi, Sadru'd-Şehid Husamüddin 
Ömer b. Abdülaziz p. Ömer b. Maze ve Sadru's-Said Tacüddin Ahmed 
b. Abdülaziz b. Ömer b. Maze gibi meşhur alimlerden yetişmiştir. Ken­
disi de Şemsül Eimme el-Kerderi, Burhanü'l-İslam ez-Zemud ve Mah­
mud b. Hüseyin el-Usrüşeni gibi pek çok alime hocalık yapmıştır.73 

Merginanl'nin hocalanndan ikisi Sadru'ş-Şehld ve Sadru's-Said, daha 
önce belirtildiği üzere Selçuklu Sultanı Sencer tarafından· Buhara'ya 
kadı olarak atanan Sadru'l-Kebir Burhaneddin'in oğludur. 

Ebü'l-Hasan el-Merginanl'nin en meşhur eseri, el-Hidô:ye adlı fıkıh 
kitabıdır.74 Ayrıca o, Ebü'l-Muin en-Nesefi'nin Tabsıratü'l-Edille adlı 

eserini, Alauddin es-Semerkandl'nin öğrencisi olan Muhammed b. 
Hüseyin b. Nasır b. Abdülaziz Ziyaüddin el-Bendenid'den okumuş ve 
ondan Tabsıra'yı okutınaya dair icazet almıştır.75 O da Şemsü'l-Eimme 

7° Kaşeli Ali Rıza, Akiiid Emiili ve Fıklı-ı Ekber Tercümesi, İstanbul 1997, 3. 
71 Zayiabidin Acımamatov, Ebii Hanife ve Fergana Vadisindeki Etkisi, AÜSBE, Ankara 

2005, 130. (Basılmaınış Doktora Tezi). 
72 Kureşi, el-Ceviilıir, II/627; Leknevi, el-Feviiid, 230; Özel, Hanefi Fılalı Alim/eri, 56. 
73 Kureşi, el-Ceviilıir, II/93-94, 628; Leknevi, el-Feviiid, 231; Özel, Hanefi Fı/,.7/ı Alim/eri, 

56-57. 
74 Özel, Hanefi Fı/,.7/ı Alim/eri, 57. 
75 Leknevi, el-Feviiid, 273. 
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Muhammed b. Abdüssettar b. Muhammed el-Kerderi (642/1244)'yi 
yetiştirmiş76 ve kendisine Tabsıratü'I-Edille'yi okutma icazeti vermiştir.77 

Sonuç olarak Ebü'l-Hasan el-Merginani, Selçuklu döneminin Ha­
nefl-Maturidi alimlerinin önemli bir temsilcisidir. Onun el-Hid{ıye isimli . 
meşhur fıkıh kitabının yazan olarak öğrencilerine el-Hid{ıye ile birlikte 
Tabszratü'l-Edille'yi akutması ve tavsiye etmesiyle, Matundiliğin yayılma­
sına büyük katkı sağladığı aşikardır. 

4. Yusuf el-Hemadam 

Selçuklu Sultanı Sencer döneminde yaşayan Yusuf el-Hemedanl, 
442/1050 yılında Hemedan'ın Blızencir kasabasında doğdu. İlk tahsilini 
memleketinde yaptıktan sonra on sekiz yaşındayken Bağdat Nizarniye 
medresesine başladı ve orada Ebu İshak eş-Şirazl' den ders aldı. 78 Daha 
sonra Isfahan, Semerkant ve Buhara'da eğitimine devam eden Yusuf el­
Hemedanl, ilk tahsilini Şafl bir alim olan Şirazi'nin yanında yapmasına 

: ra~en, İmam-ı Azam Ebu Hanife'ye son derece bağlı Hanefi bir muta­
:savvıftır.79 

Selçuklular döneminin büyük sOOlerinden biri olan Yusuf He­
medan1,80 İsfahan ve Semerkant'ta hadisle meşgul oldu, 506/1112 yılın­
da Bağdat' a gitti81 ve oradaki Nizarniye medresesinde vaazlar verdi. 
Daha sonra Merv şehrine yerleşti. Bununla birlikte, zaman zaman 
Buhara, Semerkant, Merv ve Herat gibi diğer İslam merkezlerine gidip 
geldi. O, gittiği her yerde halkın irşadına ve olgunlaşmasına çalıştı. 82 

Onun insanlar üzerindeki etkisi hem hayatta iken hem de vefatından 

76 Leknev'i, el-Feviiid, 290, 291. 
77 Bkz., Ebü'l-Mu'in en-Nesefi, Tabsıratii '1-Edille, Süleymaniye Ktp., Fatih Bölümü, Nu: 

2907 ve Bayazıt Bölümü, Nu: 3063; krş., Nesefi, Tabsıratu'l-Edille, Mukaddime, 76, 77. 
78 Yusuf el-Hemedfuıi Nizaıniye medresesine geldiğinde yaşının küçüklüğülle rağmen hocası 

Ebu İshak'ın dikkatini çekmiş ve büyük takdirini kazaıuruştır. Bkz., Zeheb'i, ef-A 'liim, 
XX/66-69; Molla Ciim'i, Nefelıiitii '1-Üns, II/522; Herev'i, Reşalıiit, 17. 

79 ez-Zeheb'i, Şemsüddin Ebu Abdullah Muhammed b. Ahmed b. Osmaıı (748/1347), Siyeru 
A 'liimi 'n-Niibelii, thk., Şuayb el-Arnaut-M. Nuaym el-Araksus'i, Beyrut 1996, XX/66-69; 
İbn Kesir, İsmail b. Ömer İmiidüddin Ebü'l-Fida (774/1373), el-B idiiye ve 'n-Nilıiiye, Beyrut 
1990, XII/174; Köprülü, İlk Mutasavvıflar, 66. 

80 ez-Zeheb'i, Şemsüddin Ebu Abdullah Muhammed b. Ahmed b. Osmaıı (748/1347), el-İberfi 
Haberi men Gaber, thk., Ebu Hacer Muhaınmed es-Said b. Bisyı1n'i, Beyrut 1985, II/448 
vd; Molla el-Cam!, Nureddin Abdurrahmaıı b. Ahmed (898/1492), Nefelıiitii'l-Üns, thk. 
Muhaınmed Edib el-Cadir, Beyrut 1424/2003, 522; krş., Köprülü, İlk Mutasavvıjlar, 66 vd. 

81 Zeheb'i, Siyeru A 'liim, 66-68; Molla Cam!, Nefelıiitii '1-ÜilS, 524; Yusuf Hemedfuıi, İbn 
Kesir'e göre Bağdat'a 515/1121 yılında gitmiştir. Bkz., İbn Kesir, el-Bidiiye, XII/174. 

82 Zeheb'i, Siyerii A 'liim, XX/67, 68; İbnü'1-Cevz'i, İbnü'1-Cevz'i, Ebü'1-Ferec Abdurrahmaıı b. 
Ali b. Muhaınmed (597/1200), el-Mwıtazam fi Tiirilıi'l-Miilfik ve'l-Ümem, thk., Sübeyl 
Zekkar, Beyrut 1415/1995, X/328-329; Hayati Bice, Hoca Alunet Yesevi Divan-ı Hilmıet, 
Ankara 2005, XI; Ocak, Ahmet, Selçuklularm Dini Siyaseti, İstaııbul2002, 43. 
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sonra devam etti. Nitekim onun Merv şehrindeki kabri yüzyıllarca mü­
barek kabul edilip ziyaret edilmektedir.83 

Yusuf Hemedani'nin ogrencısı Abdülhalık Gucdüvaru'nin 
Makamat-ı Yusuf Hemedanf adlı eserinde, Yusuf Hemedanl'nin, "Ebu 
Hanife ve Ashabının mezhebinde olduğu",84 "Hakikaten mürninim".ııs , 
"İman, artmaz ve eksilmez"86 ve "Akla uyun, nefse uymayın"87 dediği 
kaydedilmektedir. Yusuf Hemedaru de Rutbetü'l-Hayat adlı eserinde, 
Ehl-i Sünnet irikadının yansı için "Kul, güç ve irade sahibidir, kendi 
iradesiyle iş yapar, söz söyler"88 demektedir. Bu kayıtlar, Yusuf He­
medanl'nin İmam Maturidi ile aynı iman anlayışını benimsediğini ve 
onun gibi akla ve iradeye önem verdiğini göstermektedir. Bu da Yusuf 
Hemedanl'nin Hanefi-Maturidi bir sun olduğuna başka bir delildir. 

Kaynaklarda Yusuf Hemedani, 506/1112 yılında Bağdat Nizarniye 
Medresesinde konuşurken, Ebu Bekir eş-Şaşl'nin iki oğlu ayağa kalktığı 
ve Yusuf Hemedanl'yi "Eş'ari mezhebine göre konuşacaksan konuş! 
Yoksa sus"89 şeklinde tehdit ettiği kaydedilmektedir. Bunun üzerine 
Yusuf Hemedani, onlara "Bunu sizin gençliğinize sayıyorum"90 şeklinde 

cevap vermiş ve konuşmasına kaldığı yerden devam etmiştir. 91 Bu kayıt, 
Yusuf Hemadanl'nin am,elde Hanefi, irikatta Maturidi bir süfi olduğuna 
işaret etmektedir. 

Sufilik üzerine önemli çalışmalan bulunan ~-Jecdet Tosun da 
Bahdeddfn Nak§ibend Hayatı, Görüşleri ve Tarikatı adlı eserinde Yusuf 
Hemedanl'nin arnelde Hanefi, itkatta Maturidi olduğunu kaydetmekte­
dir.92 

•' 

Yusuf el-Hemedanl'nin Merv şehrindeki hankahı, Horasan'ın 

Kabe'si olarak meşhur olmuştur.93 O, Bağdat'tan Semerkant'a kadar 
uzayan büyük bir coğrafyada yaşayan halk tarafından sevilip, saygı 

83 İbn Hallikan, Ebü'l-Abbiis Şemsüddin Ahmed b. Muhammed b. Ebi Bekr (681/1282), 
Vefeydtii'l-A 'ydn ıie Enbdu Enbdi'z-Zemdn, tlık. İhsan Abbas, Beyrut 1397/1977, VII/80 
vd; İbnü'l-Cevzi, el-lvfımtazam, X/328-329; el-Herevi, Ali b. Hüseyin el-Vaiz, Reşalıatii 
Ayni'l-Haydt, Beyrut trz., 1 7; Hayati Bice, Hoca Alunet Yesevi Divan-ı Hikmet, Ankara 
2005, XI; Ocak, Selçukluklularm Dini Siyaseti, 43. 

84 Gucdüviini, Abdülhalık, "Makiirnat-ı Yusuf Hemediini", Hayat Nedir (Rutbetii '1-Haydt), 
çev., Necdet Tosun, İstanbul 2008, 45. 

85 Gucdüvani, "Makamat-ı Yı1sufHemediini", 44. 
86 Gucdüvani, "Makamat-ı Yı1sufHemediin'i", 45. 
87 Gucdüvani, "Makamat-ı Yı1sufHemediini", 45. 
88 Yı1sufHemedani, Hayat Nedir (Rutbetii '1-Haydt), çev., Necdet Tosun, İstanbul 2008, 84. 
R
9 Zehebi, Siyeru A '!dm, 66-68; İbn Kesir, el-Bidiiye, XIII I 74. 

90 Zehebi, Siyeru A '!dm, 66-68; İbn Kesir, el-Bidiiye, XIII I 74; krş., Molla Cami, Nefelıatii '1-
Üns, 524. 

91 Zehebi, Siyeru A '!dm, 66-68; İbn Kesir, el-Bidiiye, XIII I 74. 
92 Necdet Tosun, Balıdeddin Nakşibend Hayatı, Görüşleri ve Tarikatı, İstanbul 2002, 49. 
93 Krş.,Haınid Algar, "Hacegiin", DİA, İstanbul 1996, XIV/431. 
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duyulmuş ve ziyaret edilmiştir.94 Bu durum Yusuf el-Hemedanl'nin 
yaşadığı devirde Selçuklulann başşehrinde ne kadar büyük bir nüfuza 
sahip olduğunu göstermektedir. Hemedanl'nin Selçuklu halkı üzerinde 
bu derece etkili olmasından hareketle, onun, Matundiliğin geniş kitlele­
re ulaşmasına yardımcı olduğunu söyleyebiliriz. 

Makamat-ı YUsuf Hemedanf adlı eserde geçen bir kayıtta, Sultan 
Sencer, 504/1110 yılınında şeyh Yusuf Hemedani'ye 50.000 dinar gön­
dermiş ve ondan hayır dua talep etmiştir.95 Yusuf Hemedanl de Sultan 
Sencer'in yardımını ve dua talebini kabul etmiş ve ona bir de adab ile 
ilgili husulan içeren bir tavsiye mektubu yazdırmıştır. 96 

Bu olay, Yusuf Hemedanl'nin sadece Selçuklu halkı üzerinde değil, 
aynı zamanda Selçuklu yönetimi üzerinde de etkili olduğunu göster­
mektedir. 

Yukandaki bilgilerden hareketle Selçuklular döneminde yaşayan 
Yusuf el-Hemedani gibi Hanefi mutasavvıflann fakih-mutasavvıf birlikte­
liğini sağlamak suretiyle Hanefi-Maturldlliğin yayılışına önemli katkılan 
Ölduğu söylenebilir. 

Selçuklular döneminde yaşadığını tespit ettiğimiz, belli başlı Hanefi­
Maturldl aiirnlerin listesi: 

ı. Fahru'l-İslam Ebü'l-Usr Ali b. Muhammed b. Hüseyin el-Pezdevl 
(482/1089) 

2. Şemsü'l-Eimme Ebu Bekir Muhammed b. Ahmed b. Sehl es­
Serahsi (483/1090) 

3. Sadru'l-İslam Ebü'l-Yüsr Muhammed b. Muhammed el-Pezdevl 
(493/1099) 

4. Ebü'l-Muin Meymun b. Muhammed b. Muhammed en-Nesefi 
(508/1114) 

s. Ebu İshak İbrahim b. İsmail b. Ahmed Saffar el-Buharl 
(534/1139) 

6. Yusuf el-Hemedani (535/1140) 

7. Sadrü'ş-Şehld Hüsamüddin Ömer b. Abdülaziz b. Ömer b. Maze 
el-Buharl (536/1141) 

94 Herevi, Reşalıiit, 17. 
95 Gucdüvfuıi, "Makiimiit-ı YfısufHemedfuıi", 40. 
96 Gucdüviini, "Makiimiit-ı Yı1sufHemedfuıi", 40, 49. 
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8. Ebu Hafs Necmüddin Ömer en-Nesefi (537/1142) 

9. Alauddin Ebu Bekir Muhammed b. Ahmed es-Semerkand! 
(539/1144) 

10.Ebü's-Sena Mahmud b. Zeyd el-Lamiş! el-Hanefi (VI/.XII. yüzyı-
lın başlan) · 

1I.Alauddin Ebu Abdullah Muhammed b. Abdurrahman el­
Buhari (546/1151) 

12. Burhaneddin Ali b. Hasan b. Muhammed b. Eb! Cafer el-Belh! 
(548/1153) 

13.Ahmet Yesev1 (562/1167) 
-

ı4. Muhammed b. Hüseyin en-Nusuh! el-Benden!d es-Semerkand! 
(570/ı ı 7 4 civan) 

ı5. Ali b. Osman el-Uş! (575/1179) 

16. Nureddin es-Sabun! (580/1 ı 98) 

ı 7. Ahmed b. Muhammed b. Ömer el-Attab! el-Buhari (586/ı ı 90). 

ı8. Alauddin Ebu Bekir b. Mesud el-Kasan! (587/1191) 

ı 9. Ebü'l-Hasan el-Merginan! (593/ı 196) 

Selçuklular döneminde yaşadığını tespit ettiğimiz, belli başlı Hanefi­
Maturidl kaynaklann listesi: 

1. Kiti'ıbü Usuli'd-Dfn 

2. Tabsıratü '1-Edille 

3. Bahru'l-Keli'ım ff Aki'ıidi Ehli'l-İsli'ım 
4. et-Temhfd li Kavi'ıidi 't-Tevhfd 

5 . Şerhu '1-Ci'ımii 's-Sağfr 

6. el-Mebsut 

7. Aki'ıidü'n-Nesejiyye 

8. Şerhu Kiti'ıbü't-Te'vfli'ıt 

9. ei-Emi'ılf 

1 O. Lübi'ıbü '1-Keli'ım 

11. Kiti'ıbü 't-Temhfd li Kavi'ıidi 't-Tevhfd 

12. el-Bidi'ıye ff Usuli'd-Dfn 
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13. Mfzanü'l-Usul an Netaici'l-Ukul 

14. Tuhfetü '1-Fukaha 

15. Kitap ff Usuli'l-Fıkh 
16. Şerhu'l-Cami'i's-Sağfr, 

17. el-Bedaiu 's-Senaf ff tertfbi 'ş-Şerai' 

18. el-Hidôye 

19. Şerhu'l-Cami'i's-Sağfr, 

Sonuç 

Matundlliğe ait temel eserler, Büyük Selçuklulann hüküm sürdüğü 
V/Xl. ve VI./XII. yüzyıllarda kaleme alınmıştır. Tabsıratü'l-Edille, Akai­
dü'n-Nesefiyye, el-Emalf ve Türkçeye Matunafyye Akaidi olarak çevrilen 
el-Bidôye ve'n-Nihôye gibi Matundlliğe ait temel kaynaklann çoğu Sel­
çuklu Hanefi alimlerine aittir. Tespitierimize göre Ebü'l-Mu!n en-Nesefi, 

: Ömer en-Nesefi, Alauddin es-Semerkand! ve Nureddin es-Sabun! gibi 
: yirmiye yakın önde gelen Selçuklu Hanefi alimierin hepsi irikatta Ebu 
- Mansur el-Matundl'yi İmam kabul etmişlerdir. Onlar bununla da kal-
mamışlar, Tabsıratü'l-Edille gibi Matundiliğin ana kaynaklan ile el­
Hidôye gibi Hanefiliğin temel eserlerini icazet yoluyla nesilden nesile 
okutmuşlardır. Böylece Selçuklu_ Hanefi alimleri, Hanefiliği ve 
Matundlliği birlikte yaymışlardır. 

Selçuklular döneminde İmam Matundl'nin fıkıhta ve irikatta imam 
kabul edilmesine rağmen kaynaklarda Matund!yye isminin geçmeyişin­
de, Ebu Hanife'nin "İmam-ı A'zam" ve "İmam-ı Celil" gibi unvanlarla, 
Hanefllerin gönlünde taht kurmasının payı büyüktür. Keza Matundinin 
görüşlerinin asıl iribanyla İmam-ı Azam Ebu Hanife'ye ait olması gibi 
diğer sebeplerden dolayı Selçuklulann ilk döneminde Matundllik ismi 
yerine Hanefilik, hem arnelde hem de irikatta mezhep olarak kullanıl­
mıştır. Bu nedenle İmam Matund!, bazı ilk dönem illirnleri tarafından 
Hanefiyye mezhebinin bir mensubu olarak görülmüştür. Selçuklulann 
son dönemlerinde İmam Maturfdf ve tabilen şeklinde bir isimlendirilme­
ye gidilmiş ve Hanefllerin irikattaki imamı, Ebu Mansur el-Matund! 
olmuştur. Bu dönemde kullanılan "Matund! ve tabileri" ifadesinin yanı 
sıra konumuzia doğrudan ilgisi olmayan diğer bazı sebeplerin, bu mez­
hebin daha sonraki dönemlerde Matund!yye veya Matundilik şeklinde 
isimlendirilmesine zemin hazırladığını söyleyebiliriz. 

Selçuklulann İslamiyeri Hanefi alimlerden öğrenmiş olmalan, İmam 
Matundl'nin Türk oluşu ve Maveraünnehirli Hanefi alimierin fıkıhta 
olduğu kadar, irikatta Matundl'nin adı ve fikirleri etrafında birleşmele­
rinde önemli rol oynamıştır. 
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Büyük Selçuklular Döneminde Mahıridi Temsilciler 

Maturldllik, Selçuklular döneminde Ehl-i Sünnet ve'l-Cemaat'in 
büyük bir kolu olarak Horasan ve Maveraünnehir' de Gazne ülkesinde 
ve Türklerin yaşadığı 1 hakim olduğu bütün bölgelere yayılmıştır. 

Maturldllik, Selçuklulardan sonra Osmanlılar döneminde de varlığını 
sürdürmüştür. Günümüzde ise Türkiye, Afganistan, Hindistan, Paki~tan, 
Doğu Türkistan, Malezya, Endonezya, Rusya, Kafkaslar, Orta Asya, Orta 
Doğu ve Balkanlar ile diğer bölgelerde yaşayan Müslümaniann. büyük 
bir kısmı tarafından benimsenmektedir. Ama ne yazıkki bu mezhep ve 
temsilcileri mensuplan tarafından dahi iyi bilinmemektedir. 
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